ft166. **See Appendix.** ^{a104}

ft167. “Hacun his nevene,” says Fabian, correctly: but see p. 105, note (2).—Ed.

ft168. Ex Malmesb.; Jorualen.; Historia Richardi II. jussis composita.

ft169. De jure et appendiis regni Britannioe, et quod sit officium Regis.—“Rex antem, quia vicarius summi regis est, ad hoc est constitutus, ut regnum terrenum et populum Domini, et super omnia sanctam ejus veneretur ecclesiam et regat, et ab injuriosis defendat, et maleficos ab eo avellat et destruat, et penitus disperdat. Quod nisi fecerit, nomen regis non in eo constabit; verum, Papa Johanne testante, nomen regis perdit: cui Pipinus et Carolus filius ejus (nec dum reges, sed principes sub rege Francorum stulto) seripserunt, quaerentes, si ita permanere deberent Francorum reges, solo regio nomine contenti. A quo responsum est, illos deet vocare reges, qui vigilanter defendunt et regunt ecclesiam Dei et populum ejus,” etc. Ex Libro Reg. Antiquorum. in Praetorio Londinensi.

ft170. Edition 1563, p. 12. Ed. 1583, p. 166. Ed. 1596, p. 150. Ed. 1684, vol. i.p. 186.—Ed.

- ft171. Madness.—Ed.
- ft172. **See Appendix.** ^{a107}
- ft173. See vol 1: pp. 315, 316.—Ed.
- ft174. First-cousins one remove.—Ed.
- ft175. See page 77.—Ed.
- ft176. This passage in single asterisks is an extract from the edition of Foxe of 1563, p. 10, and 18 entitled “The Third Age of the Church.”—Ed..
- ft177. The pope’s ban—a public proclamation: thus, “banns of marriage.” It is used more commonly in a bad sense, as in Shakspeare, and means to curse, proscribe, excommunicate.—Ed.
- ft178. Johannes Stella, Platina, **Petrus Praemonstratensis** ^{a110}, Nauclerus, Antoninus, Robertus Barnus. Johannes Baleus.
- ft179. Ex Johanne Stella.
- ft180. Ex Bakenthorpo, in prologo 4:lib. sententiarum.
- ft181. Nauclerus, Crantz.
- ft182. Alb. Crantz. Saxo. lib. 4:cap. 45.
- ft183. Dist. 23 cap. “In Nomine,” etc.
- ft184. Nauclerus, Platina., Aeneas Silvius.
- ft185. “Potentia Papae coactiva” standeth not with the gospel.
- ft186. **Νικόλαος** compounded of **νίκη** and **λαός** is equivalent [to “*Conqueror* of the peo ple.”]-ED
- ft187. “Lemans,” paramours.—Ed.
- ft188. The reader can hardly fail to observe the sound and scriptural principles of our author here expressed, and how admirably they harmonize with the received doctrines of the protestant church of England. Vid. Art XVIII.—Ed. 187. See the names and order of the archbishops of Canterbury at the close of Vol. I.—Ed.
- ft189. “First,” i.e. previously.
- ft190. Malmesbury.
- ft191. Polydore maketh Dunstan to be the twenty-third archbishop. [See infra, p. 717.—Ed.]